gismundus Neapolitanus in consilijs feudalibus cons. 1. nu. 56. Et alibi saepe scribentes. **IDQUE** ea ratione: quod à ca-  
 pite membra discedere non liceat, cap. cum non liceat, de  
 prescript. **SICUT** etiam dicitur, quod consuetudines Vr-  
 bis Romæ, quæ totius mundi caput olim dicebatur, servan-  
 da sunt in omnibus alijs Provincijs, l. 1. §. cum Urbem, ff.  
 de offic. Prefect. Urb. Et. Y profigue el asunto cap. seq. per  
 tot. vbi Addentes n. 4. Et 5. Maldonado n. 17. Paz de tenuta,  
 cap. 85. n. 117. Roxas de incompatib. p. 1. cap. 6 n. 186. D. Ioan-  
 nes del Castillo controverf. lib. 2. cap. 26. nu. 40. Et 2. seqq.  
 Et lib. 6. cap. 164. num. 1.

3 Y sobre este principio, y basa, funda todo lo que des-  
 pues escribe en su celebre tratado, de donde toman luz, y  
 doctrina los demás, *Idem dict. cap. 2. num. 7. ibi: Hispano-  
 rum autem primogenia, secundario, certiorique principio,  
 ab ipso Hispania Regno, eiusque succedendi ordine deri-  
 vantur, propriamque, ac verissimam originem trahunt;*  
**quod assumptum, VELUTI TOTIVS NOSTRÆ  
 MACHINÆ FVNDAMENTVM,** precise proban-  
 dum est: ne aliàs corruant ea, quæ ab eo per totum operis  
 discursum deducenda sunt, Et. y concluye el capitulo  
 adviertiendo: *Ex qua maioratum, Et Regni successionis  
 paritate, plura, eaque singularia, ac utilia, licebit infer-  
 re, quæ in sequenti, Et capitibus alijs, sigillatim, enarra-  
 vimus.*

4 Y de aquí nace lo que todos assientan en los mayo-  
 razgos de Castilla, respecto a la prelacion regular de los va-  
 rones a las hembras, limitandola a vna misma linea, y gra-  
 do, como entre las ilaciones, que en el capitulo siguiēte, (que  
 es el 3.) saca de lo dicho en el segundo, afirma este gran Maes-  
 tro en el num. 9. ibi: *Quartum, quod sicut in Regni succes-  
 sione, masculo eiusdem lineæ, ac gradus, deficiente, filia  
 femina, cæteris masculis remotioribus præfertur: nec fit*

tran-

transitus de una linea ad aliam, propter masculos, ut probatur, ex dict. l. 2. partitarum, in verbis, quae paulo ante retulimus; PARI etiam ratione, id ipsum in maioratus successione sit servandum, ut deficientibus filiis, illico filiae ad maioratus successione admittantur; nec eis sine preferendi masculi, agnati, vel cognati, remotiores. De quo etiam latius infra, lib. 3. cap. 4. § 5. dicemus.

5 Por cuya causa, los que allà instituyen, y fundan mayorazgos, además de entenderse, que en su institucion, y fundacion, se conforman con las leyes de su Reyno, como dize Mieres de maiorat. part. 2. quest. 6. num. 147. ibi: Et pro ista doctrina est, ad memoriam repetendum, quod testator, § fundator maioratus, videntur se conformare cum legibus Regni, scilicet, cum l. 2. tit. 15. part. 2. § l. 40. Tauri; para evitar las dificultades, y questiones, que podian excitarse entre los successores, acostumbran tambien a prevenir, que en su resolucion, y decision, se atiendan las mismas leyes, que tratan de la succession del Reyno; y que el mismo orden, y modo de suceder, se observe, y guarde en sus mayorazgos particulares, especialmente quando no quieren que las hembras queden tambien por los varones de linea, y grado posterior excluidas, assi lo atesta el mismo Don Luis de Molina dict. cap. 3. num. 23. ibi: Ex qua etiam Hispanorum primogeniorum, ac Regni successione paritate aliquando maioratum institutores, ut successores alitibus retrahant, in eorum institutione solent eam clausulam adijcere, ut (scilicet) si super eorum successione dubium aliquod versetur, illud, eisdem legibus, quae ad Regni successione instituta sunt, decidendum sit: volentes, ac expresse disponentes, quod in eorundem maioratum successione, is ordo servetur, quod in Regni successione servari solet. Quam clausulam in quodam maioratu appositam vidimus, nobisque conveniens, atque utilissima.

visa.

visa fuit: cum enim adeò omnibus notus sit Regni successionis ordo; rarò aut nūquam, super huiusmodi maioratum successionibus, lites, seu contentiones versari poterunt. Et quamvis in aliquibus, Regni successio à maioratus successionibus differat, prout infra isto lib. cap. 13. in successore furioso, mente capto, surdo, & muto, Monachoque, ac Clerico, & alijs huiusmodi successoribus, dicemus; hoc in maiorem ipsorum maioratum institutorum utilitatem convertitur: cum, & si id ex maioratum natura non procedat, praesertim in maioratibus, quibus dignitas, seu iurisdictio annexa non est (ut ibidem resolvemus) soleant frequenter institutores, quoad hoc, id ipsum specificè disponere, quod in Regno servari solet: Quod in his, qui feminas omnino à maioratum successionibus propter masculos excludere non volunt, apertissime procedit, ac verum est.

6 Y aunque lo dicho deve tener limitacion, quando los fundadores dispusieren otra cosa en la escritura, como reconoce este mismo Autor d. lib. 1. & cap. 2. num. 21. & seq. alli: Ex quo fit, ut plusquam certissimum arbitremur, hunc maioratum institutorum ordinem à Regibus in subditos fuisse transfusum: qui postea in Hispanorum consuetudinem abiit. Ideoque iustissima ratione à Regni successionibus, & natura, ad maioratus arguere licebit: ita quod, (ut verbis nostratum utar) validum sit argumentum à Regno Hispaniarum ad Hispanorum maioratus: legibusque Regijs, de Regni successionibus tractantibus, omnia maioratum iurgia esse decidenda: nisi aliud Regia lege de maioratibus loquenti decisum sit. Tunc enim propria legis decisione erit maioratus controversia definienda, non ea, quae de Regni successionibus disponit, l. Doli clausula, cum similibus, ff. de verb. oblig. &c. **IDQV E** etiam observandum erit, quando aliud maioratus institutor voluerit: pro lege enim observanda erit eius dispositio, text. in auth.

de nupt. S. Disponat, col. 4. TENORQUE dispositionis derogabit maioratum natura, ac observationi, sicut aliàs dicitur de feudo, in cap. 1. de duobus fratribus à Capitaneo investitis, in vsib. feudorum: est enim attendenda præcisa investitura forma, à qua non erit aliquo modo recedendum, ut eleganter dicebat Bald. &c. y lo dixo tambien en Castilla la ley 40. de Toro, alli: Salvo si otra cosa estuviere dispuesta por el que primeramente constituyó, y ordenò el mayorazgo, que en tal caso mandamos que se guarde la voluntad del que lo instituyó, quam refert ad litteram idem D. Ludovic. Molina lib. 3. cap. 6. num. 28. Mieres de maiorat. 2. part. quest. 6. num. 147. Valenz. in cons. 113. nu 100. § 117. lib. 2.

7 Sin embargo, como yà por la ley fundamental, y vniversal costumbre, regla, y presuncion, asentada en aquel Reyno (y assi por su drecho comùn, pues como dize el mismo D. Luis de Molina lib. 3. cap. 12. nu. 11. *Ius namque commune horum Regnorum est illud, quod in legibus Partitarum, atque alijs legibus huius Regni statutum invenitur; nec leges Pandectarum, nec Imperatorum in his Regnis, tamquam leges, sed tamquam dicta sapientum accipienda sunt*) en caso de duda el mayorazgo se tiene por regular, y consiguientemente la inclusion de las hembras por cierta, cõ sola la prelacion de los varones dentro de la misma linea, y grado, como queda dicho; de aqui es, que para excluirlas, y preferir los varones de linea, y grado inferior, advierten sus Autores, deve ser alli mas clara esta exclusion de hēbras, y prelacion de varones: porque la hembra, que a principio se dà por incluida en la suceccion, lo ha de quedar siēpre, sino se le excluye de ella; y con este presupuesto, y sentido, corren las doctrinas de los que hablan de esta materia, D. Ludovic. Molin. lib. 3. cap. 4. num. 32. § seq. § cap. 8. num. 1. § seqq.

HA Y

C

Si

8 Si bien tampoco niegan, que la voluntad del fundador, diversa de lo que segun las reglas legales procede, puede darse a entender, y comprehenderse, no solo por expression literal, sino tambien por presunciones, y congeturas, ex eod. D. Ludovic. Molin. dict. lib. 3. cap. 4. num. 38. *Et seq. Et cap. 8. num. 5.* Mieres de maioratu, part. 2. quest. 6. nu. 147. ibi: *Et est advertendum in verbis ultimis dicta legis, ibi: Salvo si otra cosa se huviere dispuesto: Quod voluntas expressa dicitur qua ex coniecturis colligitur, iuxta glos. Et c.* Y hablando de primer llamamiento, y substitution sucesiva de varones, y en defecto de ellos, de llamamiento, y substitution de las hembras, lo dixo a nuestro proposito Valenzuela cons. 113. num. 107. lib. 2. ibi: *Nec obstat dicere, quod lex 40. Tauri, quam supra ponderavi in illis verbis: Salvo si otra cosa estuviere dispuesta por el que primeramente constituyò, y ordenò el mayorazgo, que en tal caso mandamos, que se guarde la voluntad del que lo instituyò: Procedit in dispositione expressa testatoris; Et non in tacita. Nam respòdeo dupliciter. PRIMO, quod dicta dispositio est clara, Et aperta, in favorem masculi contra feminam: cum voluerit, Et disposuerit verbis tam expressis quod, existente masculino, ipse veniret preferendus: Et quia primo loco vocavit masculos utriusque ex eius filiis, ut late superius ostendi. SECUNDO respondetur, quod quamvis dispositio non fuisset ita aperta ad favorè masculi contra feminas, Et essemus in terminis dicendi, quod voluntas fundatricis ad favorè D. Ramiri contra D. Mariam, Et eius descendentes erat tacita; adhuc debet observari, ac si verbis expressis de ipsa constaret: quia prædicta lex Tauri non dicit, neque requirit, quod dispositio fundatoris sit expressa, sed solum dicit, quod servetur quod disposuerit; Et de iure ita servanda est voluntas testatricis tacita, Et coniecturata, sicut expressa (cita textos,*

y Autores) *id que nedum in fideicommissio, & successione temporali, sed etiam in fideicommissio, vel maioratu perpetuo;* con Socino, Padilla, Mieres, D. Luis de Molina, Menochio, y Zephalo.

9 En Aragon no pueden, ni deven hazerse lugar las leyes Castellanas, que son las que establecieron los mayorazgos, y sus reglas, segun dexamos dicho *in 1. allegat. num. 32. & seqq.* con D. Ioseph de Rosa, y otros, juntando los juzgados de este Reyno, que lo califican; y assi lo notò D. Christoval de Paz *de tenuta, cap. 12. num. 23.* diciendo: *Sic, & lex nostra localis est, cum solum locum habeat in bonis vinculo obnoxijis huius Regni Castellæ; de maioratibus enim Regni Aragoniæ, Portugaliæ, nec etiam de illis, qui sunt apud Iudos, in Supremis illorum Regnorum Consilijs non potest cognosci cum attributis legis Matrivi, &c.*

10 Y el Señor Cardenal de Luca *in theatro veritatis, lib. 10. de fideicom. discurs. 13. nu. 1. ad finem*, hablando de lo que escriven los Autores de Castilla en estas materias, sobre la inteligencia de sus leyes, y especialmente de algunas cuestiones, y causas, en que se avia corrido con sus doctrinas; dize: *Ista causa, super qua occasio dedit laborare ipsa die obeuntis anni 1668. me docuit, seu verius in antiqua propria opinione magis confirmavit, quam erroneus, & perniciosus esset modernus Pragmaticus usus, in iudicando, & consulendo, procedendi cum solis doctrinis, & qui sic dicant Ioannes, & Martinus, non reflectendo ad circumstantias casuum, in quibus ipsi loquuntur, & an congrue applicentur, nec ne, ad casum controversiæ; siquidem in adeo disputata causa Bononiæ. primogenituræ, &c. processum est cum auctoritatibus Molinæ, Mieres, Christophori de Paz, Larreæ, Castilli, & aliorum Hispanorum; idemque sequutum fuit in alia Bononiæ. fideicommissi, &c. quasi quod istorum, & similium DD. magis communes, ac accepta*

traditiones regulam generalem, ubique statuere deberent;  
**ET TAMEN** constat, huiusmodi DD. quaestiones circū-  
 ferri super intelligentia legum particularium Hispania,  
 adhibendo regulas, vel rationes iuris communis, pro eorum  
 passiva interpretatione, eodem modo, quo nos Itali faci-  
 mus super statutis, & consuetudinibus; & consequenter  
 non bene ab eis infertur ad fideicommissa, primogenia, vel  
 maioratus Italia, **ALIARVMQUE PROVINCIARVM**,  
 quae dictis particularibus legibus non subiacent.

II Y la razon es conocida, y la diò el mismo Paz de  
 tenuta, cap. 39. nu. 30. ibi: *Quia quamvis haec Regna Regis  
 nostri sint* (habla de los de Aragon, Valencia, y otros) *sunt  
 tamen suemet Regnorū Corona, & non de Corona Caste-  
 llæ: TVM etiam, quia leges peculiare predicta Regna  
 habent, & haec remanent in sua firmitate eisque gubernan-  
 tur, ex Regum permissione, & concessione, & Regnorum  
 pacto, & conditione, confert Dom. Ramir. de l. Reg. §. 21.  
 nu. 26. lo mismo dixo Burgos de Paz in l. 1. Tauri, nu. 450.  
 y añade: *Quinimo, & Navarra, & Aragonia, ius civile,  
 & canonicum observantur, ipsorum Regnorum foro, &  
 consuetudinibus deficientibus, horum Regnorum Castellæ  
 legibus praetermissis.* Y assi D. Joseph de Rosa consult. 69.  
 nu. 124. advirtió, tratando de mayorazgo de Aragon: *Ille  
 autem leges Castellæ ad nostram causam non pertinent:  
 quia in Regno Aragonia locum non habent; ac proinde  
 nostra hypothesis secundum ius commune di iudicanda est;  
 in Aragonia enim maioratus, non secundum leges Caste-  
 llæ, sed secundum ius commune, & ex institutoris volun-  
 tate regulantur;* y cita en comprobacion con el Fucro vni-  
 co *De testament. Nobil.* à nuestro Miguel del Molino, a  
 quien con otros tenemos citado in d. 1. allegat. nu. 32. qui-  
 bus adstipulatur D. Ioannes Castillo lib. 5. controvers. cap.  
 93. §. 20. nu. 6. qui in causa maioratus Regni Valentia lo-  
 qui-*